©tu 9tft ooni ©e neu bäum, savinae ramusculus, tvar 3e^*4)en bev lXeber= 
gäbe non ©runbredjten, um 1038. Guerard cartulair. de France. 1, 125. 
®a biefer 93aum ober ©traud) in nieten 93auernt)bfen unb ©arten and) bei un$ 
gepflanjt wirb unb immer grünt, fo eigneten fidj feine gmeige bor albern jur 
llebergabsformel, unb eS rüfyrt tnot bat)er and) bie Dtebenbart „auf einen grü= 
neu grneig fomnteu", b. t). Vermögen ermerbeu, um ©runbftüde 31t taufen, 
bie mit bcm grünen gmeige cingcfyänbigt mürben. 

IV. 2)a3 ©tymbol be§0tabe§, baculus. 

^Darüber ftet>e t)ier eine Itrfunbe neu ©inigaglta non 1103. 

In nomine domini. Anno ab inearnacione nostri Jhesu Christi 
scilicet M. C. III. mense Octubris, indict. xu. Senogaglie. Hec 
nota recordacionis. ante coram hominibus, qui simul erant con- 
gregati in episcopatu Sengalie, scilicet nomina quorum: Theber- 
tus episcopus Sengaliensis, Bernardus abbas monasterii sancte 
Marie Storacie, Ubaldus Gislerii, et Ugo Bocconis et Aldebrandus 
Gisonis et Johannes Petri Bovis et alii plures. In eorum presen- 
tia Atto abbas monasterii s. Gaudentii abstulit baculum in mani- 

bus suis et posuit in manu Dominici abbatis monasterii s. Angeli 
loco Brondoli et dixit: »ego promitto pro me vel propter meum 
successorem, de ipsa res de Campazani, que tu causas, quod ego 
faciam tibi rectum, vel ad tu vel ad tuum certum nuncium in lau- 
dem unius iudicis, qui habeat iuratum iudicium, ab hoc tempore 
usque ad tempus s. Martini, si tu veneris vel mittetis in Sengalia. 
Et si ego vel mei successores omnia, que superius lecta sunt, non 
observaverimus, obligo me vel meos successores, dare tibi Domi- 
nico abbati vel tuis successoribus pene nomine centum bisancios 
aurei et hunc brevem firmum permaneat. (Sftot.^etdjen.') Ego 
quidem Adam causidicus et imperialis notarius hunc brevem re¬ 
cordacionis ex autentico scriptum per manurn Bonifilii notarii 
Senogalie, ne causa vestutatis consumaretur, et quod inibi vidi et 
legi, scripsi, nec axi (auxi) nec minui.« 

Orig, im ÄftrlSvuber 2lrd)in. Oa§ ©tjntbol §atte babei mol bie 93ebeutuitg, 
baff ber 21bt bad 23crfpredjen bei 93erluft feiner SBürbc ablegte. SDiefeö ©tymbol 
fommt fd)oit früher am Düjeine oor. Oer ©rsbifdjof £>eribert non Jtcln fdfenfte 
1022 eine &irdje bem ©t. SftartinSflöfter baculo proprio. (Sunen’b CueU. jur 
©cfdj. neu Äoln 1, 474. 
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Y. S)a§@i)in6o( be£ Sd)lüffel3. 

Sß>QV in Obcritalicu Bei bev fpauSiibevgabe gebräudgtd). 1441 rou 3tgui= 
leja: dando eisdem cntenam seu pancham hostii dicti sollarii in manibus 
suis, aperiendo ei. claudendo bostium scniel, bis et terno. 9cotij. ©I. jut 
öftevr. (Seid). 5, 176. ©ou 1542. claves exhibendo, quibus eins domus sub- 
liastate fores clausit et aperuit. Ibid. 219. ©ie (Sitte, baff man bcm 2an= 
bcSlferrn beim evftcn ©inptge in bie Stabt bie ©djlüffet bev ©fyere überreicht, 
t)ängt naoX mit biefem ©tpnbol jufammcn. 

9Jt 01t e. 

llvFim&eit übet Ätimibacb. 

1 29 6. — April. — ©ietfyer x>. ©ternenfels rerfauft mit (5in= 
mitttgung feiner grau, (Slifabetlp ©kinberge in bev ©emartuug mm jbüvnbad) 
um 60 ipfb. gelter an ba$ Utofter §evvcu = 3tlb ititb übergibt if>m biefclbcu 
als ©djenhtug unter Sebcubcu. 

EgoDietlierus milesdeSterrenvels1 tenore presencium publice 
profiteor et protest.or, quod vnä cum consensu domine Elysabet, 
collateralis mee, vendidi pro sexaginta libris hallensium vineas 
subscriptas in marchia Kiurinbach 2, in tribus partibus sitas, 
quarum una sita est in monte Humest, inter heredes Hermanni 
de Flehingen 3 et heredes Walteri, secunda zv Morsuirste, vinea 
dicta V'lne, inter vineam Swickeri dicti Vinldenwruöl et siluam, 
tertia vorne zv Morsuirste supra agrum meum cum particula agri 
usque ad semitam, quas vineas iure proprietatis libere possidebam, 
et contuli easdem vineas donacione inter viuos claustro monacho- 
rum in Alba, ordinis Cysterciensis, Spirensis dyocesis, cum omni 
jure et libertate, ita quod omnimodam habeant potestatem, dictas 
vineas colendi, vindemiandi et ipsas vuas siue vinum ad quecum- 
que uoluerint loca uel torcularia abducendi et finium conparandi 
in meo dominio et districtu et occasione huiusmodi, nec michi 
nec alicui hominum ad quecumque seruicia tenebuntur, obligans 
me ac mea per presentes ad ratificandum et euictionem sev wa- 
randiam faciendum secundum viam iuris et consuetudinem terre 
vbique locorum , renuncians pro me et meis lieredibus et succes- 
soribus vniuersis omni impeticioni, actioni et juri, quod michi 
uel meis in huiusmodi conpetebat uel conpetere videbatur, trans- 
ferens omnia supradicta in monachos prelibatos. In cuius eui- 
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denciam et robur antedicto claustro perpetuo valiturum, presen¬ 

tem litteram prehabitis monachis meo sigillo tradidi fconmunitam. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo, nonagesimo sexto, 
mense Aprili. 

9)bt bcm breiecfigen lieget SDiet^evö 0. ©ternenfclö in Bräunlichem 
@8 jeigt einen großen, fiebenfiraligeit ©lern auf ©taffein , unb bie 

llmfcbrift: f S’. D-ERI . NOBILIS . DE . STERENFELS. 

1 Oie o. ©tentenfelS fomtnen in ber 3tfd)v. oft oor: 7, 127, 225 flg., 
230, 232 flg., 359, 360, II, 110, 119, 141, 231, 238, 452, 45<j (®ietl;er), III, 
384 (Oietherö ©ofjn), IV. 318 flg., 340, 441, 443, VI, 472, VIII, 392, XI, 
177. ©. aud) unten Urf. o. 25. 9Jtai 1369 unb alle folgenben. ©lernen = 
fei 3 liegt etma 3/4 ©tunbe füblict) Oon jtiirnBad). — 2 ÄüritBad), 3 ©t. 
t'ou feinem Stmtc ©retten in uorböftlid)cr DÜchtuug entfernt, ift ©onbominat mit 
Reffen, fam im 3a^r 1810 non JöirtemBerg an ©abett. 33aber, ©abettia 
(neue golge) I, 293. — 3 gieljingen im 31. ©retten uorbmeftlid) ooit JViiru- 
Bach, lieber ben Ort unb bie abelige g-amilie f. 3tfchr. I, 225, ‘230, 359 flg., 
II, 23, 229, 242 flg., VI, 195, VII, 220, VIII, 392, IX, 164.